2

	.

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О государственной поддержке

социально-экономического развития

Республики Адыгея

Рассмотрев в рамках Дней Республики Адыгея в Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, проведенных 7–8 июля 2022 года, вопросы социально-экономического развития Республики Адыгея, Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации отмечает следующее.

Республика Адыгея обладает значительными агропромышленным и туристическим потенциалами. На территории республики сосредоточены уникальные природные и рекреационные ресурсы, объекты национального и мирового культурно-исторического наследия.

Согласно Стратегии пространственного развития Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2019 года
№ 207-р, повышение конкурентоспособности экономики Республики Адыгея связано с развитием отраслей перспективной экономической специализации, включающих в том числе производство бумаги и бумажных изделий, готовых металлических изделий, мебели, напитков, одежды, текстильных изделий, пищевых продуктов, химических веществ и химических продуктов, растениеводство и животноводство, туризм.

В Республике Адыгея реализуется система мер, направленных на повышение деловой активности, привлечение инвестиций в регион. Основу экономики субъекта Российской Федерации составляют промышленное производство, сельское хозяйство и потребительский рынок. На их долю приходится более 40 процентов произведенного валового регионального продукта.

Большое внимание в республике уделяется решению социальных проблем. Проводятся мероприятия по укреплению материально-технической базы учреждений здравоохранения. Вместе с тем сохраняется острая потребность в строительстве новых учреждений здравоохранения и дошкольных образовательных организаций.

Республика обладает благоприятными климатическими условиями для развития международного и внутреннего туризма. При этом актуальным остается вопрос создания объектов обеспечивающей инфраструктуры в целях реализации инвестиционных проектов в сфере туризма.

Для формирования комфортной среды проживания требуется модернизация объектов коммунальной инфраструктуры.

В регионе сложилась непростая ситуация, связанная с паводками. Важной задачей является строительство гидротехнических сооружений, предназначенных для защиты населения и территорий от негативного воздействия вод.

Для решения указанных проблем требуется привлечение дополнительных ресурсов, в том числе софинансирование за счет средств федерального бюджета.

Учитывая изложенное, Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации  постановляет:

1. Рекомендовать Правительству Российской Федерации:

1) рассмотреть вопрос о выделении в 2023–2025 годах в целях реализации мероприятий по сейсмоусилению объектов  бюджету Республики Адыгея в рамках государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 года № 1710, бюджетных ассигнований на софинансирование мероприятия по строительству здания хирургического корпуса с приемным отделением государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Адыгея "Майкопская городская клиническая больница";

2) рассмотреть вопрос о включении в государственную программу Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации" следующих мероприятий:

разработка проектно-сметной документации и последующая реконструкция сетей водоснабжения на территории муниципального образования "Город Майкоп";

реконструкция тепловых сетей в городе Адыгейске;

3) рассмотреть вопрос о включении в федеральную адресную инвестиционную программу мероприятия по строительству комплексного реабилитационного центра для инвалидов в городе Майкопе в 2023–2024 годах;

4) рассмотреть вопрос о предоставлении в рамках государственной программы Российской Федерации "Социальная поддержка граждан", утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года
№ 296, субсидии из федерального бюджета бюджету Республики Адыгея в целях софинансирования расходных обязательств субъекта Российской Федерации по оказанию гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта;
5) рассмотреть вопрос о выделении бюджету Республики Адыгея в рамках государственной программы Российской Федерации "Воспроизводство и использование природных ресурсов", утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года
№ 322, бюджетных ассигнований на софинансирование мероприятия по реконструкции защитной дамбы на реке Фарс в Шовгеновском районе Республики Адыгея (второй этап);

6) рассмотреть с привлечением публичного акционерного общества "Газпром" и Кабинета Министров Республики Адыгея вопрос о проведении реконструкции газораспределительных станций в поселке Прикубанский и ауле Хаштук Тахтамукайского района, хуторе Псекупс города Адыгейска в 2023–2024 годах.
2. Рекомендовать Министерству сельского хозяйства Российской Федерации рассмотреть вопрос о подготовке предложений по выделению бюджету Республики Адыгея в рамках Государственной программы эффективного вовлечения в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развития мелиоративного комплекса Российской Федерации, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации
от 14 мая 2021 года № 731, бюджетных ассигнований на финансирование мероприятия по завершению второй очереди реконструкции Шапсугского водохранилища.
3. Рекомендовать Министерству природных ресурсов и экологии Российской Федерации, Федеральной службе по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды рассмотреть предложения Кабинета Министров Республики Адыгея о реализации мероприятий по защите сельскохозяйственных культур и многолетних насаждений от градобития с привлечением федерального государственного бюджетного учреждения "Краснодарская военизированная служба по активному воздействию на метеорологические и другие геофизические процессы".

4. Рекомендовать Министерству культуры Российской Федерации:

1) рассмотреть вопрос о включении в государственную программу Российской Федерации "Развитие культуры", утвержденную постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 317, мероприятия по капитальному ремонту здания государственного бюджетного учреждения Республики Адыгея "Государственная филармония Республики Адыгея" по адресу: Республика Адыгея, город Майкоп, улица Пионерская, дом 300;

2) рассмотреть вопрос о подготовке предложений по включению в федеральную адресную инвестиционную программу мероприятия по реконструкции государственного бюджетного учреждения культуры Республики Адыгея "Национальная библиотека Республики Адыгея" по адресу: Республика Адыгея, город Майкоп, улица Комсомольская, дом 189.
5. Рекомендовать Министерству просвещения Российской Федерации рассмотреть вопрос о подготовке предложений по включению в федеральную адресную инвестиционную программу следующих мероприятий:

строительство здания детского сада на 240 мест на улице Бжегокайская в ауле Новая Адыгея Тахтамукайского района;

строительство здания детского сада на 240 мест на улице Космическая в поселке городского типа Яблоновский Тахтамукайского района;

строительство здания детского сада на 240 мест на улице Заводская в поселке городского типа Яблоновский Тахтамукайского района.

6. Рекомендовать Кабинету Министров Республики Адыгея:

1) представить в уполномоченные федеральные органы исполнительной власти предложения, заявки и финансово-экономические обоснования, необходимые для реализации рекомендаций, содержащихся в настоящем постановлении;

2) представить в Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации, Федеральную службу по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды необходимую документацию и обосновывающие материалы для реализации пункта 3 настоящего постановления.

7. Предложить Кабинету Министров Республики Адыгея разработать план мероприятий по взаимодействию с федеральными органами исполнительной власти в целях реализации рекомендаций, содержащихся в настоящем постановлении.

8. Рекомендовать сенаторам Российской Федерации – представителям от Республики Адыгея:

1) обеспечить в ходе реализации настоящего постановления содействие органам государственной власти Республики Адыгея,
в том числе при их взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти;

2) проинформировать Комитет Совета Федерации по федеративному устройству, региональной политике, местному самоуправлению и делам Севера о ходе реализации рекомендаций, содержащихся в настоящем постановлении, в январе 2023 года, а о его исполнении – в феврале 2023 года.

9. Предложить Правительству Российской Федерации проинформировать Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации в феврале 2023 года о ходе реализации рекомендаций, содержащихся в настоящем постановлении.

10. Предложить Кабинету Министров Республики Адыгея проинформировать Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации в феврале 2023 года о ходе реализации настоящего постановления.

11. Поручить Комитету Совета Федерации по федеративному устройству, региональной политике, местному самоуправлению и делам Севера проинформировать палату в период весенней сессии 2023 года о реализации настоящего постановления.

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Комитет Совета Федерации по федеративному устройству, региональной политике, местному самоуправлению и делам Севера.

13. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Совета Федерации
Федерального Собрания
Российской Федерации

В.И. МАТВИЕНКО
Москва

8 июля 2022 года

№ 392-СФ
WS7172.docx   645
WS7172.docx   645